tremor accedit, quia materies sensibilia loca contingit, quae aliquando ad superficiē eua poratur. Ipſa quoq; materia, aut eius qualitas ad cerebrū ascēdit, & deliriū facit, & soluit tremorē delirium. Quicquid tamen sensibile fuerit, minus sentit. Philoth. uero, ut Apho rismū interpretetur, hoc præludio utitur, τρέσ ἀρχὰ εἰσὶ γάλα σῶματι, εγκεφαλῷ, παρ θητῇ, καὶ κνειάτικῳ μὲν ἐγκεφαλῷ, κνειάτικῷ δὲ οὐδείᾳ, κνειοῦ δὲ τὸ πέπλον. οὐ εἰ μὲν ἐγκεφαλῷ τὸ νόσος, εἰ καρδιᾷς δὲ αἴτιοι, οὐ δημητρῷ δὲ φλεβῖσθ. οὐ τὸ μὲν νόσος γάλα τὸ δέλτα τὸ τρέψιν. τρέσ δὲ φλεβαῖς ἀπολαῖς, οὐς ἄτημα, τρέσ αἵτημας δὲ μελαῖς. τὸ τρέψιν εἶναι λύσιν τῶν κανονοῦ τρομοι θύμουνται, θύμοποι λύνει τὸν κανοναντα. τὸ πιστόν ταῦν πυρὸν αἴτια, οὐ τοῖς νόσοις μὲν δινοῦ οὐδὲν οἱ τρομοι, καὶ οὐ θύμοποι, τοτέσιν οὐ θύμοφοστῶν θύμοις, συμπάχει, ταῖς λύνει τὸν κανονά, οὐδὲ τὸ τὸ κνειάτικα μέσοια διέχειν τὸν ψυχικόν. idest. Tria sunt in corpore principia, cerebrum, cor, iecur: & principalissimum quidem cere brū, magis principale uero cor, principale aut̄ iecur: & ex cerebro quidem nerui, ex cor de arteriā, ex iecore uenę: ob id natura neruosi in profundo ordinavit, tanquam pretiosos, uenas aut̄ in superficie, tanquam ignobiles, arterias uero medias. his ita se habentibus, si in ardente febre tremores fiant, deliriū soluit ardente febrē. Causę enim febrem facien tes in neruosi quidem sunt, ex quibus tremores, & deliriū, idest desipientia principij mutuum habet affectum, ueruntamen soluit, in morbo aut̄, scilicet est talis solutio, quoniam principes partes, puta cerebrum, materiam suscipiunt.

[οὐθέπην ἀνὴν τοῖον κανονιστρόμαι γίνονται. idest, Quibusq; in febris ardentibus tre mores fiunt.] Tremores ardentes febres finire solent, quia ipsæ ex materia in uenis factæ sunt, sed cum tremores contingent, materia extra uenas cōuertitur. Quid sint apud grecos τρόμοι alias à nobis dictum est, & que sit ardens febris, tremores uero ardente febrem soluent, modo sexto die non contingent.

[θύμοποι λύει, idest, Delirio soluentur, scilicet & ardentes febres, & tremores, tamen hoc intelligere nō possum, nisi per deliriū, paruum delirium intelligat. nam si ingēs deliriū esset, hæc nō soluerētur, & hoc per uocabū θύμοποι ostenditur, quod diminutionem significare uidetur, & paruam dementiam, potiusquam intensam, & exquisitam.

G A L E N S

SIVE Hippocrates tales sermones scripsit, quædam ueluti exempla magis generalium, atq; uniuersalium sermonum, sive alijs interposuerint, alijs perquirendū relinquentes, illud tantum in ipsis obseruabimus, quod & antea dictum, & nunc in febre ardente docetur. Quæ enim hanc febrem efficiunt causæ in uenoso genere existentes, quando ad neruosi transferuntur, primū tremores faciūt, cōpatiente uero principio, etiā deliria. Sicuti igitur in febre ardente translatio, sic & in omni alia febre potest fieri, & omnino ex arterijs, & uenis ad neruosi transfluxus humorum noxiōrum, sicuti rufus ex neruosi ad has. Impropræ igitur dictum est febrem ardente à tremore solui. Hæc enim arbitratur quibusdā superuenientia eorum soluere consistentiā, quæcūq; omnino hominem liberant, non quæ alteram generant passionē, quæ nihilo minus sit prima periculosa.

B R A S A V O L V S.

PRIMO Galenus docet, uel fuerit Hippocrates, qui his particularibus sermonibus usus sit, quæ sunt uniuersalium sermonū exempla, uel alijs interpretes hos sermones interaphorismos Hippocratis apposuerint, alijs perquirendum relinquit, hoc solū in ipsis obseruans quod in præcedente aphorismo dictum est, et nunc in ardente febre dicetur.

SECUNDΟ dicit, in uenis materia contineri, quæ febrē ardente facit: quæ si ad neruosi trāmittatur, primo tremores facit. Si adeo extendatur, ut per partē post partē, principium neruorū offendatur, deliriū etiā fiunt. Quod igitur in febre ardente dicitur, idē in omni alia febre intelligi potest: quia materia febrē faciens, à uenis & arterijs ad neruosi trāmitti potest, & tremores facere, & à neruosi ad eorum principium, & deliria inferre.

TERTIΟ docet, Impropræ dici febrem ardente à tremore solui, quia Hippocrates de his dicere consuevit, quæ penitus auferuntur, solui, quando homo liberatur, & nihil aliud relinquitur, & hæc sunt superuenientia quæ hominem liberum non relinquunt.

Quod legitur, hæc enim arbitratur quibusdā superuenientia, Illa particula, arbitratur, legi debet, nominare consuevit Hippocrates. nam græce est τοῦτο γαρ ὄνομα τοῦτο εἰσθετικότερος ἀπογεννωνται.

Aphori-

Q Vicinę suppurati, aut aquam intercutem patientes uruntur, aut secantur, si pus, aut aqua uniuersim effluxerit, omnes moriuntur.

BRASAVOLVS

NOSTRIS temporibus ariam intercutē patientes secantur, sed non uruntur. Nihil uero est, qui uel uiderit, uel audierit suppuratum aliquem esse ustum, & nos primi suimus, qui post tot annorum intermissionem suppuratū ussimus, & contulauit. Qui uero suppurati sunt, uel aquam intercutē patientes, si urantur, uel secantur, & uel pus, uel aqua uniuersa effluxerint, omnes moriuntur. quia natura repentina has evacuationes ferre non posset, nam ingens spiritus copia resoluitur. Mulierē quandam uidimus cum adhuc esse mus adolescentes, aquam intercutem patientem, & quæ magnam aquæ copiam gestabat, huic suis blandis & uanis promissionibus circumforaneus quidā ardolio suaserat, quod sanaretur, si incisionē pati posset. hæc aequaliculi pondus ferre nō potens, secari elegit, & hic met circumforaneus hoc onus incidenti suscepit. Aderam ego & nōnulli alij probi scholastici, hic insolentissimus uir nulla præparatione facta mulierem aperuit, & totam aquam eduxit. immo mihi admoneti ne semel totam aquam auferret, respondebat, tu nihil scis, adhuc tua labia sapient lac, tu mox uidebis ipsam sanam. Quod per oppositum evenit, nam cum primum tota aqua exiuit, statim & anima simul cū aqua euolauit. At circumforaneus hic mulierē mortuā uident, sumpto pallio clanculum aufugit. Eodem anno, immo & eodem mēse, quendam pauperculū uidimus, qui amplissimū præter naturam tumorē supra humeros gestabat; erat aut̄ ulcus cauū, & omnia ulceris labra, & latera lapidea effecta erant, nempe tartari frusta uidebantur, quæ eximerentur. Chirurgici Natam uocabant, qui illam extrahere tentarunt. Sextarium uero nostrate magnitudine æquabat. hic pauperculus nullo alio incommodo afficiebatur, quam labore gerendi id pondus. At chirurgici illi cum sanitatem spopondissent, & semel uniuersum pus extraxiissent, illico ī pauperculū morbo & anima orbatus est. Interim hi chirurgici iubebant nōnihil in huius pauperculi os imponi, ut reficeretur, at ille obierat. Si tunc eo officio functus esset, quo nunc fungor, nunquam hi tam publici atq; domestici carnifices impunes eualebant. nam & prædicta mulier, & hic pauperculus, horum factorū medicorū ignavia perire. Ad rem igitur redeutes, Philoth. dicit ὅτι οὐδὲ τοις ἀλλοῖς, Καρπογύροις ἀρμόδιοι. idest, hic sermo curatiuus est & chirurgicis cōgruus.

Οἰκονομοὶ εἰπονοι. idest, Quicunq; suppurati.] Suppurati (ut hic etiā Galenus docet) ab antiquis dicuntur, quicunq; inter thoracem & pulmonem pus cōtentum habent, unde & Philotheus dicit ἔπειτα οἱ θεραπεύοντες τὸν πόνον εἰς τὰ κυά τῳ θεραπεύοντι. idest, suppurati sunt, qui multum pus in thoracis cauitatibus habent: quod pus potest uel ab abscessu in pectore manare, uel in canna, ut in angina, uel in capite, & ad illas partes materia descendat, uel ibi sit collecta materia, quæ deinde putruerit.

Η νέφωση. idest, Uel aquam intercutem patientes.] Et de his propriè sermo fit, qui aquam intercutem, idest, ascitem habent. nam hi (ut Galenus dicit) aquā habent inter peritoneum, & intestina contentam. Idem sentit Philotheus inquit η νέφωση δὲ οἵτινες χειρῶν ὑγρὸν ἢ μέσω πορών τούτων, οὐδὲ φτερῷ. idest, Hydropici uero illi sunt qui humorēm inter peritonaeū & intestina habent.

Κάονται. idest, Vruntur.] De eorū uistione qui aquam intercutē patientur, per pauca ab antiquis dicta inueniri possunt. Quomodo aut̄ fieri oporteat, à recētibus nō obseruat, tamē apud Hippocrate ustio inuenitur. nā duobus tenuissimis ferramentis ignitis partē cutis superiorē urebat circa umbilicū ac si essent duas linea, & harū una in umbili cum trāsibat. uerba eius hæc sunt in libro De locis in homine nō longe à fine: medica mēta quibus aqua ea purget, & educatur, propinato, pituitosissimā porrigito. Si uero ne sic quidem leuetur, tenuissimis ferramentis quam maximè superiore cutis parte duas līneis urito circa umbilicū, quarū una in umbilicū tendat, quotidieq; quantū uideatur, educito. hoc quidem periculoſissimū est, sed in ijs etiā cum periculo tentandum est. nam si

nam si nancisceris sanabis: si minus (quod plerūq; uenit) diu hoc patietur. hunc solum locū de hydropū ustione inuenire potuimus, sed de suppuratorum ustione, & antiquiores grēci, & latini pertractarunt. Galenus hic Hippocratis librū citat de suppuratis, tamen ita urendi non sunt, ut ferrū candens in pectora penetret, sed Celsus modum docet uigilimose cūdō tertij librī inquiēs: si uehemētior noxa est, ac neq; febricula, neq; tussis quieticit, tenuariq; corpus appetet, ualidioribus auxilijs opus est. exulcerandus est ferro carenti, uno loco sub mento, altero in gutture, duobus ad mammā utrang, Item sub imis ossibus scapularum, quē ὁμοπλατεῖα grēci uocāt, sic, ne sanescere ulcera sinamus, nisi tussi finita. Nos antiquū quēdam librū habemus adilon & sine nomine, in quo tota hēc cura est, & per figurā etiā picta, & loca quācūd uiri debent, sunt egregie designata. Paulus & ipse libro sexto capite quadragesimoquarto loca notat, quibus adustio fieri oporteat. *τέμνοντων.* idest, Vel secāt.] De suppuratorū sectione per pauca ab antiquis scripta inuenimus. Paulus Aegineta de illa agit li. sexto ca. quadragesimoquarto inquiēs: sunt qui scalpellū quoq; adhibere audeāt: inter quīntā & sextā costam trānsuersa linea paulū tamē obliqua cutē incidunt, deinde aculeato cultello costas subcingēte mēbrana per forata pus excernunt, uerū & isti, & qui usq; ad pus adurūt, uel protinus mortē inferunt, cū una cū pure uitalis etiā spiritus uniuersus exinaniantur, uel fistulas insanabiles induunt. Hēc Paulus. De hydropicorū uero sectione multa inueniuntur, sed cū tres sunt hydropis species, Ascites, Tympania, & Anasarca, Ascītē & Anasarcā per incisionē sed diversam curabant. nā ut Paulus dicit in fine capitū quadragesimoctauī tertij librī, qui ascīte oppresſi tenētur, nīli alijs iuuētur, in θυγατρίσιν, idest, punctionē uel pertusione ueniendū, idest, uentre usq; aquam perforandū. abdomen enim trahendum, & ita faciendum foramen, ut id quod est in peritonæo, ab abdominis foramine tegatur, quando pellis non est ante ipsum deducta, itaq; extrahitur aqua. hunc extractionis modum diligenter ponit Paulus libro sexto capite quinquagesimo, ubi & situm edocet, & locum perforandum, & instrumentum, & normā educendi aquam expulsi. Hippocrates in libro De morbis qui extra, quem Galenus Polybī esse iudicat, inquit (de hydro, idest, aqua intercutē agens) καὶ ἡ μὲν ἐν τῷ θύγατρι φαρμακαὶ, καὶ ἡ ἀλλοὶ διάτοις φελεύσται, καὶ ἡ γαστρὸς λεπτοστεραι τοῦ τοῦ παχύτηρος, τοῦ στενότητος, τοῦ τοῦ οὐφαλού, τοῦ πλευρῶν τοῦ λαγύνας. οὐ φύγει δὲ καὶ γύνειον ὀλίγοι. idest, Et si medicamentis & ueniū iuuetur, & ipsius ueter mollescat, satis est. Si autē nō, incidēs aquā auferre facito. Inciditur uel iuxta umbilicū, uel in parte posteriori iuxta ilia. hinc uero pauci euadūt. Celsus cap. uigesimaliō tertij librī dicit Erisistrato hanc curandi uitam displicuisse. morbum enim hunc iocineris putauit, ideoq; ita nullum esse sanandum, frustratiq; aquā emititi, quia uitato illo subinde nascatur. hic est modus in ascīte, scilicet per θυγατρίσιν, idest punctionē, sed in hydropē subter cutē, uel anasarca alio secūdo modo utebatur, de quo Aetius capite trigesimo libri decimi agit inquiens: secundum Asclepiadē fissuras circa internum talūm infligere oportere, in loco quatuor digitorū supra talūm eminentē, ea profunditate qua quis in uenae sectiōe utatur. Tamē Leonidā refert, qui etiā alias partes findit, ut scrotū tumefactū, femora, pudenda, locos supra manū iuncturas. Et Hippoc. nō iubet fieri sectionē supra talos, sed iuxta scrotū, & femora tuihusecula, eaq; sale maxi mē cōfīcīre iubet. Hēc Aetius. At nos apud Hippocrate in lib. De locis in homine, legimus, puerorū aut aquā subter cutē sic curato, turgentia, plenaq; aquā quolibet corporis parte scalpro secato, crebroq; non multam aquā educito fouetoq; & semper quodaveris, calido medicamento linito. Tamen si quis sit, qui & instrumēta, & differant modos copiosius scire cupiat, Arabes legat, nam & instrumenta picta ostendunt. Hi uero sunt Albuchasis, Haliabas & partim Auicenna.

Ἐγένετο δὲ πόνος, καὶ οὐδὲτες ἀθροιστικοὶ. οὐδὲ πάντες ἀπολλαγῆσθαι. οἱ δὲ πόνοι πάντας αἴτιοι εἰσὶν. Si totū pus, uel tota aqua effluxerit, omnes moriūt.] Galen. ustione suppurationi attribuere uidetur, & sectionē ascīti, tamen hoc cōmune habent. Si tota exeant uel pus, uel aqua, moriūt. hocq; cōmune etiā est in alijs similibus passiōib; in quib; natura repentina mutatiōes ferrenō potest, quoniā magna pars spiritū simul resoluīt, & (ut Oribas. dicit) cū inutilibus simul utilia exeunt. Philoth. uero huius rei causam assignat, quoniā δὲ ἀθροιστικοὶ πάντες αἱ σφαλέραι ἦσαν πατακλήσται τῇ διώσμῃ, οὐδὲ τὸ τῆς ἀθροιστικοῦ πάντας τὸ ζωὴν τὸν Κυρικὸν πνεῦμα δὲ ἔντελον.

ο θάνατος ἐπειτα. οὐδὲ δέ τοι τὸν αὐτὸν ὑπὲρ τὸν αἰθρίων θάνατον αὐτοὺς. id est, universales & subite mutationes periculose, tanquam dissoluentes uim, uel ob hoc quod ex uniuersali & subita euacuatione, spiritus uitalis & animalis euacuantur, ex quibus mors sequitur: ob hoc igitur ipsum, uniuersaliter & subito facere non oportet, sed secundum proportionem uirium, aquam etenim & pus paulatim educere oportet. Tamen & si antiqui (ut ex Celsu uisum est) in suppurationis, prædictis locis ustionem facere uideantur, nos in suppurrato inter tertiam & quartam costâ fieri iussimus, & eas ualit, potuisse etiam fieri inter quartam & quintam. At ad has operationes descendere non oportet, nisi omnibus alijs quæ fieri possunt, perfectis, adeo ut is qui curatur, in summa sit desperatione. Aliqui sunt, qui cauterio in eo loco facto incident.

G A L E N V S

SVPPVRATOS præcipue consueuit nominare qui pus habent in spacio, inter thoracem, atq; pulmonem, quos quomodo urere oporteat dicit in libro de passionibus, cuius initium, Pulmonis arteria. Quidam uero hunc librum inscribunt de suppurationis. Ustione igitur indigent qui plurimum habent pus, adeo ut desperent per sputiones posse expurgari. Hos uero ipsos & difficultas anhelitus maximè infestat ex loci angustia, quæ etiam nos cogit ut eos uramus. In his autem qui aquam intercutem patiuntur, illa quæ à græcis θάραγτος, id est, punctiones nominantur, sunt magis in usu medicorum. Verum hoc utiq; commune est ustioni, ac punctioni, quod in utraq; Hippocrates consult caueri uniuersam euacuationem, sic enim uidetur contingere uti ait. Dicatum est & ab Erasistrato exquisitius, ac plenius de his qui aqua intercutem laborant, ac si ipse dicat, se compertum habuisse experientia, uniuersam euacuationem febres, ac mortem afftere. uidemus & in alijs partibus æque atq; in thorace quando aliquis magnus tumor suppurratur, periculosa esse uniuersam euacuationem, cum è uestigio deficit anima, & vires debilitentur, & postea debilitas ista remedium non habeat; uidetur in his propter magnam distantiam corporum, & puris acritudinem ora quorundam uasorum arteriosorum esse adaperta, quæ prius ueluti quoddam embrisma pus continebant, quo uniuersim euacuato, multi spiritus una cù eo exēunt, atq; excernuntur. Vnde pericitantur. In aqua uero intercutem non modo ob hanc causam, ea laborantes offenduntur, sed & duricies uiseeris, ut quod non substantur ab aquosa substantia, & septum transuersum deorsum trahit, & uiscera quæ sunt in thorace.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, quid propriæ apud antiquos significet hoc nomen θυμος, id est Suppuratio; eos enim significat, qui inter thoracem & pulmonem inimo pectori, uel in utrīsq; pus contentum habent. At quomodo urantur, ipse in magno libro docuit qui incipit, pulmonis arteria, in quo de his agit, & quem librum nonnulli inscribunt de suppurationis, apud nos non extat hic liber.

Quod legitur, In libro de passionibus, legi debet in libro magno de passionibus, græce enim habetur ψευδομεγαλωπολιτικη.

S E C U N D O illos docet, qui urū debeant. hi enim sunt, qui plurimū puris in pectore habēt, adeo ut per sputa expurgari posse desperent. hi uero magnā puris copiā habere cognoscuntur, quia magnam anhelitus difficultatem habent ex loci angustia, & quæ difficiuntur, ut eos uramus, nos cogit.

T E R T I O docet, In aqua intercute, ustionem in frequenti usu non esse, sed potius punctionem & aperitionem illam, quæ a græcis θάραγτος dicitur.

Q U A R T O docet, tam ustioni quā punctioni hoc esse commune, quod in utraq; Hippocrates consult uniuersam euacuationem uitandam.

Q U I N T O docet, Erasistratum de his qui aqua intercute laborant, compertum habuisse, uniuersam aquā euacuationem febres ac mortem afftere.

Illa particula, ac si ipse dicat, In græco contextu uacat.

S E X T O docet, non solum in thorace, sed in omni etiam alia parte, quando aliquis magnus tumor suppurratur, esse periculosa uniuersam euacuationem. nam statim anima deficit, & vires imbecilles redduntur, hæcque imbecillitas deinde remedium non habet, quo refici possit.

Septimo

SEPTIMO infert, in his ob magnam corporum amplitudinem, & ob puris acritudinem ora quarundam arteriarum aperiri, quae prius tanquam operculum quoddam pus continebant. hoc autem uniuerso pure euacuato multi spiritus exeunt, & excurrentur, & ideo illi periclitantur.

Quod legitur, uidetur in his, legi debet, uidetur igitur in his. græce enim est τοικε δν
τω μλε πνιστωμ.

Quod etiam legitur, Veluti quoddam embrisma, in Aldino contextu legitur οἴογεπί^η
πνιστωμ, idest ueluti quoddam operculum, sed in nostro antiquo contextu Aldina lec-
tio in margine scripta est, in contextus uero serie legitur, πνιστωμ. lectionem
primam magis laudo, non desunt tamen contextus, qui legunt εμερουμ, ut Leonice-
nus habuit.

Quod etiam legitur, Vnde periclitantur, græce est ναγκης ιστης η βλαβη γινεται τοις νε-
υροις, idest, & ob hoc laesio fit ægrotantibus.

Deniq docet, quod in aqua intercute, non solum ob prædicta laborantes offenduntur,
sed & durities uisceris, & quod ab aquosa substantia non substentatur, & septum
transuersum deorsum ducitur, & uiscera quæ in thorace sunt.

Quod legitur, Ea laborantes offenduntur, illa particula Ea uacat, & quod legitur de-
orsum trahit, græce est ναρκωμ, idest detrahit, uel diuellit.

E Vnuchi neq; podagra laborant, neq; calui fiunt.

BRASAVOLVS

EXPERIENTIA constat hunc aphorismum simpliciter uerum non esse, nam nō
stro hoc tempore eunuchi sunt, qui ob herniam ita effecti, podagram incidunt, & calui
fiunt, tamen nos eunuchos nō habemus à pueritia statim factos, nam eunuchi antiqui
tus illi erant (ut Oribasius inquit) qui palatia custodiebant, & cōstituta cibaria habebāt.
uirq exercitis testibus, naturę muliebris efficit, & ideo tā ex ciborū abstinentia, q̄ ex tem-
perie, quā natura eunuchorū habet, neq; podagra laborat, neq; calui fiunt. nā podagra,
& caluicies ex intēperatura cōtingunt: fed Oribasij tēpore secus erat, quia eunuchi arti-
cularijs morbis afficiebant, quod non absimile est podagra, nam in otio & delicijs uitie-
bant, & labore nō exercebant, & incōposite uiuebant, ac nutriebāt humorē crassum,
qui ad articulos decurrent, articulare morbi pariebat. haec Oribasius. Seruabant uero
palatia, unde nomen habent ab αὐτή cubile, & ιχω habeo, ne si iungerentur principium
& nobilitū uxoribus, eas implere possent. Non enim credendum est, quod ad palatia, ar-
mis tuenda ponerentur, quoniā sc̄emineq; sunt naturæ, & (ut Hippocrates in lib. De se-
minis genitalis natura, quē Galenus Polybi esse dicit) imbecilles ideo erant pro mulie-
rum custodia, ut domos ornarent, mundarent, & mulieribus inservirent. quē morbi ad-
huc seruat Galli ut mulieribus uiri inserviant, sed eunuchi non sunt, quoniā nostra ca-
tholica fides id fieri uetat, præterquā mente & spiritu. In nostro antiquo cōtextu in prin-
cipio huius aphorismi adest hæc inscriptio πνιστωμ. idest de podagra, de qua & in
hoc aphorismo, & in duabus consequentibus agitur.

Euv̄.x. idest, Eunuchi.] De castrandi modis, & Paulus, & Aetius longius differūt,
quām à nobis referri conueniat, & Hippocrates in lib. De seminis genitalis natura, de
eadem re agit. At in duplice sunt differentia, quoniā aliqui à pueritia castrabantur, ut
in perpetuo mulierū seruitio detinerentur: alij ob enterocele castrantur. De primis ser-
mo Hippocrati est, nam illi sunt propriæ eunuchi, Secundi uero ob egreditudinē potius fi-
unt, sed omnes eunuchi sc̄eminei & imbecilles efficiuntur, & frigidū in uniuerso corpo-
re. Nā cor, iecur, & cerebrū, quæ sunt tres nostri corporis præcipue partes, ad testes fū-
os spiritus quos habent transmittere debent, & in copia non spēnenda. Cerebrū enim
spiritus animalis copiam transmittit. Cor spiritus uitalis, iecur spiritus animalis. Testes
uero aptitudinem habent retinendī hos spiritus (nisi per coitum illos emiserint) unde
alescant ex his spiritibus testes, & totū corpus uicissim recalefaciūt. At si testes absint,
MM spiritus

spiritus non retinentur, sed euaneant illuc transmissi, nec calor per totum corpus reficitur, propterea frigidiores efficiuntur, & humiditates minus resoluere possunt, quam prius. Ideo frigidiores & humidiiores sunt, & albi, ac effeminati, & crura crassiora & tumidiora habent, & ampliores nates, quam sapte natura haberent, ob humidas materas, qua ad partes infernas facile descendunt.

τὸν διαγένεσιν. idest, Neq; podagra laborant.] Vnde & Celsus libro quarto capite uis gelsemoquarto dicit, raro castratos corripere podagram: nam podagra sit uel ex pedum imbecillitate, uel uitio inordinato, & coitu nimio. Eunuchi non utebantur uitio inordinato (immo & nulli homines tempore Hippocratis,) nec uenere utebantur, quia uasa non habebant, per quae semen transfire possit, ut Hippocrates in libro De seminis natura docet. Raro est quod podagra fiat, immo rarissimum ex pedum imbecillitate, nisi humoribus ex luxu generatis concurrentibus. Antiqui uero luxum non exercebant, sed bene coitū, propterea Hippocrates coitus solum meminit, & nō luxus. tamē postea (ut Galenus inquit) inordinatio uitio uti cooperunt, incidere podagrā. Vidimus nuper Venetijs eunuchum quadraginta sere annorum natum Turcam, sine barba, effemina-
tum, timidum, & qui articulorum dolores patiebatur. hic ob uitum passum copiosissime epotum hæc discrimina inciderat, & simul ebrietatem nempe in sua patria uitum non bibunt, ita Mahumeto instituente, sed in aliena patria clandestine tamen, ingurgitant. Agitatio illa magna, quae in coitu fit, debilitat neruos, & articulos, quod eunuchis ob hanc causam contingere non potest, quibus & si uirile membrum quandoq; erigatur, & spiritum quandam, atq; aquosam materiam emittant, tamen non est sanguis, nec agitatio fit in principalibus membris, deficientsbus testiculis, qui sunt tanquam folles omnia membra commouentes. immo & eunuchi rarissime in coitum excitantur, tamen excitarī possunt. Illustrissimus dux noster tubicinem habet spadonem, qui mira de coitu proficitur. nos parum credimus ex his qua uir ille dicit. Philotheus inquit, quod podagrici non sunt οὐ τὸ μὴ γυναικεῖον ἀλλὰ τὸ τοῖς πρασμάρχοις ὑπὲρ, καὶ κίνησις, διὰ τὸ εὐθεῖον πανίστρωτον φύσις, καὶ τὸ διώκειν τὸν ὑπὲρ, ἀλλὰ τὸ καθηγεῖσθαι μεταξύ τούτους τοῦτον τὸν γένος, οὐ τὸ μὴ κεχενδρεῖον τὸ τῆς ἀρρενοτοίσι. idest, Quoniam in ipsis materiæ agitatio non fit, & motus, per quem consuevit insurgere natura, & ad inbecilliore parts materiam depellere, hoc est ad pedes. hoc autem fit, quoniam ipsis uenereis non usi sunt.

οὐτε φαλακροὶ γίνονται. idest, Neq; calui sunt.] Hippocrates in sexto Epidemiorum post principium, caluiciei causam, cerebri consumptionem facere uidetur: tamen si de hac plene loqui uelimus, scire oportet, caluicium, à capillorum casu differre, quoniam in capillorum casu iterū renascuntur, in caluicio minime; & capillorū casus in omni capitī parte fit, caluicium uero solum in anteriori parte, & superiori. At circa latera, & in parte posteriori nō caluescunt homines. fit uero capillorū casus multis de causis, & à causis quidē extrinsecis, ut si quis igne caput adurat, uel feruēti lixiuio se lauet, uel aliquo psilothro medicamento, & expilatorio se lauet. Quod nobili cūdā superioribus diebus contigit, cui psilothrū sapo datus fuit, ut flauos capillos sibi faceret: omnes tamē usq; ad unū decidere, immo nec cutis immunis fuit, sed iterū orti sunt capilli. Cause extrinsecæ notissima sunt. Intrinsecæ uero diuersa esse possunt, una potest esse humor aliquis corrosivus, qui pili materia corrodat, & pili radicē exedat, quod in illa affectione fieri contingit, quā alopecia uocant. hoc tamen caluicium appellari non potest, quoniā curata alopecia, capilli iterū nascuntur. quandoq; fit à naturali causa capillorū casus, & hoc uel à capite ipso, uel à materia, uel à qualitate. A capite, si meatus, quos græci poros uocant, nimis lati fuerint, adeo ut materia nō retineatur, sed exeat: uel sint adeo arcti, ut sumi qui in capillos cōvertuntur, exire nō possint. Si à materia id erit, quia acuta capillos abscondens, uel crassa meatus obstruens. Si à qualitate, uel à frigida, quæ fumosam evaporationem constringat, & pili generationē prohibeat, unde qui adsunt, cadunt, & noui nō nascuntur. nam frigiditas poros constringit: uel à nimia humiditate poros claudente, ut in mulieribus contingit, & pueris: uel à nimia siccitate, quia cutis exiccatur, & tanquam testa efficitur, ut per eam nihil penetrare possit, immo siquid iam adfuerit, exicitur: uel à nimia, quæ materias pilos facientes exurit. Notaq; & si superius à materia fieri diximus, tamen & hæc qualitates cum materia intelligendæ sunt. Addunt & aliud recentes

centes, quando quis habuerit cerebrum à craneo longe distans, quæ omnino non uidetur conueniens, congruaq; causa, quia cerebrum semper pelliculis inhæret, quæ craneo inhaerent. Nunc morbus quidam per Italiam uagatur, quo non solum capilli, sed totius corporis pili decidunt, pellarola uulgo nuncupatur, uidetur scabies gallica remissa, tamen cuncti deinceps renascuntur. Adrem igitur redeentes, cum eunuchi effeminati euaserint, capillos seruant, ut mulieres faciunt. nam ipsis non deest humiditas ad nutriendos capillos apta, nec tanta est, ut meatus obstruere possit. Philotheus & ipse cum Galeno dicit non fieri caluos eunuchos, ἐπειδὴν θηλυγένεις εἰσίν, οὐχὶ ἔχουσι πολλὰ υγρότητα πλεονάζουσαν, καὶ ὑδρεύουσαν τοὺς θεῖούς, οὐχὶ διὰ τοῦ χόνθον τριφοντα τὸ πληθώνωνται. πολλὰ γὰρ τοῖς αρπάγοντος, καὶ πολλαχιστόν, καὶ φαλακρῶν ται, σῆστος ἡ ἀργόν τοι βίσι, οὐκέτο τρυφυλόν θελάτης, οὐχὶ πολλὰ οινοφλυγίαν. idest, Quoniam sceminei generis sunt, & multa humiditatē habent superabundantem, & ad capillos affluentem, ex qua capilli nutriuntur, & crescunt. tamen in his temporibus & podagrum patiuntur, & calui sunt, ob otiosam uitam, & uitium delicatum, & multam uini ingurgitationem. Antiquitus indecora res fuit caluitum, & calui in derisu habebantur, propterea Cæsar dictator (ut Suetonius inquit) calui ejus deformitatem iniurissime ferebat, obtreffatorum saepe iocis obnoxiam expertus, ideoq; & deficientem capillum reuocare à uertice assueverat, & ex omnibus decretis sibi à senatu populoq; honoribus non aliud aut recepit, aut usurpauit libentius, quam ius laureæ corona perpetuo gestanda. Legitur enim in iocularibus militum carminibus in Gallico triumpho uulgo decantatis illud paßim dictum: Moechum caluum adducimus. Synesius scripsit libellum de laudibus caluitij per quam elegantem. Christum seruatorem nostrum caluum fuisse tradunt; unde & Lucianus in eo dialogo qui inscribitur Critias (Si modo is est Luciani) eum appellat ἀναφελωπῖαν, quasi tu dicas recalustrum. Ad rem igitur, Hippocratis tempore haec non patiebantur eunuchi, quæ tamen ob uitius intemperantiam nunc patiuntur. At cum nunquam caluicies ex siccitate fiat, eunuchi uero siccum caput habeant, ideo uidebitur eunuchos caluicium incidebere. quod autem siccum caput habeant, ex Aristotele sumi potest, ita quarto Problematis libro problemate tertio dubitante, Cur & qui concumbunt, & spadones qui re minime utuntur uenerea, acumine oculorum offenduntur. Respondet, an quod alteri ob libidinem, alteri ob excisionem partes superiores plus iusto exiccantur, quod perspicuum in his est, quorum opus exquisitus administratur. Aspectus autem tale est, humoribus uero deorsum ductis superiora siccari necesse est. Id igitur nimirum concubitu fieri patet. Spadonum autem crura intumescunt, & alii faciles sunt, utpote etiam deorsum de humoris copia seuocet. Ut ex his uidere liceat, Aristotelem hic dicere, in spadonibus caput exiccati, & materias ad crura descendere. Tamen problema hoc considerantes, nobis uidebitur Aristotelis rationem perfectam non esse cur spadones acuminis oculorum offenduntur: Sed uera ratio est humiditatis abundantia, nam humiditate magis abundant, quam prius. Et licet dixerit, crura fieri humida, idest ob humidam materiam, quæ à testibus non continetur, sed descendit. At quia crassa, ad iuncturas pene trare non potest, unde in ipsis podagrum non faciet, nisi in uitio inordinatiores sint. Quod si reclames, Aristotelem summum uitium illa dixisse, Respondemus, hunc Problematum librum ab Aristotele non fuisse emendatum, ideo non mirum, si in eo multa scripta sint, que re ipsa non content. Tamen dicere possemus, & si materiam in eunuchis deorsum descendant, tamen & aliquæ sursum relinquuntur, quæ cum sint compactæ, non descendunt, sed quia oculorum humiditates tenuiores sunt, propterea illæ descendent, tamen cur uere non uideant, causa potius est spirituum obscuritas & crassities, quæ ob caloris defectum in eunuchis inuenitur.

G A L E N V S

EVNVCHOS sectio testiculorum similes efficit scemini. Sicuti ergo in eis caluicties non accidit, sic neque in eunuchis propter temperaturę humiditatem. Eunuchos quidem Hippocratis tempore podagra non laborasse uerum existit. Nunc uero non ita, propter immodicum ocium, & uitium intemperantem. Res autem tota ita se habet. Necesse est pedes natura esse imbecilliores si quis podagra corripí debeat, sicuti & cerebrum si morbum comitiale passurus sit; non tamen est omnino necessarium alterutrum pati, si

nihil in uita deliquerit. Disces autem aperte quod imbecillitas partis non sit sufficiens ad generandam passionem ex intermedio tempore accessionum, in quo nulla fere infestatur, quamvis nativa imbecillitas continua sit. Clarum autem est hoc, & in podagrīs manifestissime apparet, quod influere aliquo ad pedes humore superfluo, passio generatur. Si igitur neque hic humor influxerit, liquet quod neque unquam accidet passio. Non influet autem si omnino uacans superfluitatibus corpus extiterit. Erit autem uacans superfluitatibus si mediocrī utatur exercitio, & homo bene cibum concoixerit, unde & desidia, & crapula eis nocent. Nocent autem & potus multorum, & fortium uinorum, pricipue cum aliquis ea ieiunus potauerit. Haec enim neruosam substantiam promptissime offendunt, sicuti & coitus. Aetate quidem Hippocratis pauci podagra laborabant propter uitā moderatām, nostris uero temporibus usq; adeo auctis edulis, ut nihil eis addi posse videatur, infinita est podagrārū multitudo, cum nonnulli sint qui nihil exercitantur, & cruditatibus, atq; ebrietatibus offenduntur, & ante cibum assumptū hibant uina potentia, ac uenereis utantur immoderatis: nonnulli uero, & si non in his omnibus, in uno saltem, aut duobus ex his quae sunt dicta delinquunt. Sed cum peccatum fuerit magnum, sepius in uno eorum quae diximus deliquisse sat erit. Ob hanc igitur causam etiam eunuchi podagra corripuntur, quamvis nullum habeant usum uene reorum. Talis enim est eorum desidia, insatiabilitas, ebrietasq; quod etiam sine uenereis podagra corripuntur. Hæc eadē de articulari morbo existimes dicta, omnes si quidem qui eo laborant magna ex parte prius podagrī fiunt. Accedit & ad has causas ob quas pleriq; incident in podagras, quod multi, & patres, & aios habuere podagrīcos, in quibus semen erat uitiatum, atq; ideo natis uehementiorem fecerunt partium imbecillitatem.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, Non fieri caluitum in eunuchis, quia testiculorum sectio eos foemini similes reddit, ideo sicuti ob propriam temperaturam foemini non fit caluitum, ita ob acquisitam eunuchis.

Quod legitur, Propter temperaturę humiditatem, in Aldino contextu scriptum est σέ τον ψυχόν η κράτειας, id est, propter temperaturę frigiditatem. noster antiquus contextus prius habebat, σέ την υγρότητα η πρώτως, id est, propter temperaturę humiditatem, sed obelo confossus est, & duas lectiones habet, una dicit τὸν ψυχόν alia τὸν ψυχόν. utruncq; dic ipotes, nam & ob humiditatem pilis subministrantem caluiti non fiunt, & ob frigiditatem, que humiditatem multiplicari sinunt.

S E C U N D O docet, Hippocratis tempore eunuchos non laborasse podagra, sive autem tempore ob uictum intemperantem & otium immensum laborasse.

Quod legitur, Verum existit, legi debet extitit, uel fuit. nam græce est, λύπη, δέσμη.

T E R T I O docet, eos qui podagrum incident, imbecilliores natura pedes habere do portere, sicuti opus est eundem cerebrum imbecille habere, si comitiale morbum incideat debeat, tamen si hic nullum fecerit in uita sua errorem, hec pati non est opus. Scias igitur partis imbecillitatem non esse satis ad inducendum comitiale morbum in inter medio tempore accessionum, in quo nihil fere infestatur, quamvis haec nativa imbecillitas continua sit, eodem modo in pedum imbecillitate, ex sola imbecillitate nunquam fiet podagra, sed opus est humorem aliquem ad pedes influere, si hec passio fieri debeat. Nunquā uero hic humor influet, si hoc corpus superfluitatibus uacabit, idq; fiet si mediocrī utatur exercitio ut apte cibum concoquat. nam desidia & crapula his obsunt, & multorum atq; fortium uinorum potus, præsertim si ieiunus bibat. Ferrariae à centum annis supra ob uinorum tenuitatem podagrī non erant, uel rarissimi, nunc quia uina fortiora & crassiora effecta sunt, multos podagrīcos Ferraria gignit, tamen pauciores sunt, quam uel Bononiae, uel in alia urbe, in qua uina fortiora sunt, uel nascentur.

Quod legitur, In quo nulla fere infestatur, legi debet in quo nihil omnino infestatur. nam græce est ἡ μηδεγί οὐλως γενέσθαι perturbantur.

Quod etiam legitur, Si igitur neque hic humor influxerit, legi debet, si igitur nonquam hic humor influxerit, uel si igitur neque hic humor unquam influxerit. græce enim est, οὐ μηδὲ ποτε οὐτοὶ οὐδὲν.

Quarto

QU A R T O Galenus uniuersaliter de omnibus hominibus intelligens, inquit, tempore Hippocratis, paucos sūisse qui podagra laborarent ob uitæ moderantiam, sed Galeni tempore usq; adeo sunt aucta edulia, ut nihil addi posse videatur. à Galeni tēpore usq; ad hoc nostrum adhuc sunt magis aucta, propterea multi podagrī inueniuntur. nempe multi sunt qui corpora non exercent, ebrietatibus & cruditatibus, quibus often duntur, uacantes, & ante cibum uina prepotentia bibunt, & immoderata uenere utuntur. Alij, & si omnia prædicta non exerceant, tamen aut unum aut duo exercent. At si uehementissime errant, unus error ex prædictis satis est ad has affectiones induendas.

Quod legitur, Promptissime offendunt, in Aldino contextu habetur πληρότερον τοιμάως. idest, prompte enim implent. Antiquus uero contextus noster prædictam lectio- nem in margine habet, in serie uero legit, πλήρεσσον τοιμάως, idest prompte enim percutiunt uel offendunt.

QVIN T O Galenus infert, ob hanc causam eunuchos podagram pati, & si usi tie- nereorū careant, nam adeo sunt insatiabiles, desides & ebrij, ut etiam sine uenereis poda- gram incidere possint. unde eunuchi per illam met causam podagrā incidunt, per quam & alij, uno dempto, scilicet coitu, quo uti non possunt. Poeta Græcus appellat Podagrum Deam μισθώχη, idest odio habentem pauperes, ad quos uel nunquam uel raro accedit, extat & distichum ignoti auctoris Græci.

Λυσιμελές Βάκχος, καὶ λυσιμελές αφροδίτης,

Γνάτη τοι γατηγε λυσιμελές ποδάρεια.

SE X T O Galenus aphorismum ampliat, ut hæc non solum in podagra, quæ solitus pedis affectio est, intelligatur, sed etiam in morbo articulare, nam qui hoc morbo labo- rant, ut plurimum prius podagrī fuere.

Deniq; addit, quod præter dictas causas podagricorum accedit hereditas, quia aliqui habuerent patres, & avos podagricos, in quibus semen erat iuiciatum, & ideo natis uche- mentiorem pedum, & articulorum imbecillitatem præstitere.

A P H O R I S M V S X X I X

MVlier podagrā non laborat, nisi menstrua defecerint.

B R A S A V O L V S

CV M eunuchi sc̄mīnei generis sint, si proprietates aliquas habuerint, ea ratione qua eunuchi & sc̄mīnei sunt, easdem in muliere esse oportet. propterea cū eunuchi po- dagram non patientur, mulieres etiā podagra non laborare opus est. Quod in hoc apha- rismo ab Hippocrate refertur. Vnū tamen obseruare oportet, podagrā nō incidere, nisi menstrua defecerint. quoniā præsentibus menstruis, superflua exēt, quæ ad pedes pro- cumbere possent, & podagrum facere. At si menses deficiat, materia illæ ad pedes non modo penetrare possint, sed & quandoq; penetrat, & podagrā inducunt, quod utinam in multis religiosis potius fieret, in quibus materia illa in caput ascendit, & uehemen- tius affliguntur, quam si podagrum paterentur. quamvis & in mulieribus saeuissimas po- dagras uiderimus. Cūigitur menses defecerint, & hoc præsentim ante statutū deficiendi tempus, podagrum incidere possunt, & hoc (ut Philotheus inquit) κατοχυμίας πληρότερον, ἢ κατοχυμίαν ἡ φύσις ἀπό τὸ ἀδηνὸν οὐκ ἀπορεῖ, οὐκαρ μόσια ἀρδεάκει ὡς ἔχειση καὶ τοῦτον ποδάρην. idest, Malorum humorum multititudine plenæ, quam malorum humorum multitudinem, natura ad imbecillas partes & indigentes & ignobiles tan- quam quid inutile impellit, & hinc fit podagra. Seneca in quadam epistola conque- titur de luxu sc̄minarum sui temporis: quæ fecerint falsum Hippocratem assertentem sc̄minas podagrī non laborare.

[των δὲ ποδαρέων, idest, Mulier podagra non laborat.] Adde si fuerit in uictu modera- ta, non poratrix, non turbucinatrix, nempe adeo intemperans esse posset, quod non satis essent menses ad illam purgandā, quin etiam materie superessent ad inducendam podagrum aptæ. sicuti enim nostro hoc æuo ob uictum intemperatum eunuchi poda-

gram incidunt, ita ob eandem causam mulieres illam incidere possunt.

Hv m̄ n̄ οριβασία αντίγενετη, idest, Nisi illi menstrua defecerint.] Nam (ut Oribasius inquit) quoties mulieribus menstrua profluunt, purgatio est totius corporis; si vero non fluxerint, redundat materia humorum in toto corpore, gignuntur morbi; alio quando autem crassa ipsa materies decurrat ad articulos, & fit podagra. *hæc Oribasius.* Scito autem Hippocratem intelligendum esse, quando menstrua defecerint ante statutum deficiendi tempus, quod est inter quadragesimum & quinquagesimum annum, nam ex menstruis non solum id quod in muliere gignitur ob fœtus nutrimentum evacuatur quando plena fuerit, sed etiam plures superfluitates evacuantur, quæ in earum corpore sunt. Celsus non dicit Mulieres non incidere podagras, sed uigesimali quarto capite libri quarti inquit ea, scilicet podagra raro mulieres nisi quibus menstrua supressa sunt, tentat.

G A L E N V S

MULIERES nō sunt podagræ ratione evacuationis. Ostensum est enim in p̄cedente sermone, quod n̄i humores superabundauerint, ex sola partium imbecillitate nō potest podagra fieri. Verum rursus & hic prius quidem erat uerum, ubi non omnino menstrua defecissent, quia parva erant delicta quæ aetate superiori mulieres admittebant, nunc uero ob eorum magnitudinē quædam podagra laborant antequam menstrua deficiant, cum nonnullis pauca exeat, nonnullis autem uel mediocria.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus docet, Mulieres nō incidere podagram ob evacuationem nam in p̄cedenti aphorismo ostendit, n̄i humores superabundauerint, ex sola partium imbecillitate non fieri podagrum.

SE C V N D O docet, & hoc suisse uerum tempore Hippocratis, de mulieribus menses habentibus, quod podagras non inciderint, quoniam in uictu temperantes erant, & paucos errores faciebāt. At nostro hoc tempore ob int̄erparatiæ magnitudinē mulieres podagras habentes uidentur, & nos nonnullas uidimus saeuissime etiam cruciatas.

Quod legitur, uerum rursus, & hic prius quidem erat uerum, græce est ἀλλὰ καὶ τοῦ πάλιν, επειδὴ μὲν ἀλλὰ καὶ λαθὲς ὡς.

A P H O R I S M V S XXX

Puer podagra non laborat, ante usum uenereorum.

B R A S A V O L V S

HO C magis perpetuū uideatur atq; statum, quam id quod in mulieribus, & eunuchis dictum est, nempe experientia ostendit, pueros podagrum non sentire prius quam uene re uentur. Oribasius etenim dicit, ubi cum muliere rem haberint, calor subtrahitur, & humores commouentur, hoc c̄s in pueris est, etiam si uoraces sint, ut podagrum non incident, sed bene (ut Galenus inquit) pedum tumores incident, & articulorum, non tamen ueras podagras. Venere uti posunt pueri anno decimoquarto, uel parum ante, uel post; an uero utantur, in eorum arbitrio est, ante hoc tempus podagrum non incident, nam opus est iuncturas imbecillas habeant uel natura, uel exercitio, & motu materierum ad ipsas qui podagrā incident debent. Athæc iuncturarum imbecillas non est ante usum uenereorum, ideo nec podagra. Adde, in hac aetate superflua incremento consumi.

πᾶς επειδὴ σάχεια, idest, Puer podagra non laborat.] In tertio libro à nobis dictum est, quantum puerilis ætas extendatur, nunc per pueros, illos intelligit, qui uel in illa aetate sunt, in qua coire non possunt, uel si possunt, tamen non coeunt, at uigesimali quintum annum non excedunt. Nos uidimus magnificum Alphonsum Tassonum quindicim annorum ætate podagra laborantem, qua etiam ætate laborare cœpit Illustris Claudio Rangonus; an uero prius uenerem exeruerint, ignoramus. Tassonus negauit se iam exercuisse, à nobis quandoq; interrogatus.

πῶς τὸ ἀφεοδιστάχει, Vel (ut noster antiquus contextus in secunda lectione habet

habet) & φρεστασμόν. id est, ante usum uenereorum, quia nōdum est facta agitatio, etiam si habuerint humorum copiam, unde & à Philotheo dicitur, εἰ οὐ ποδοφρεστην είσιν, οὐ τὸ πλυμέλες τῆς διάτης, οὐ τὸ γινεται τὸν αὐτοῖς βρασμός τῷ ἀρχῆν τῷν ἀφροδισίαιν, μετὰ δὲ τὸ ἀφροδισίαν, ποδοφρεστην τῷ λόγῳ τῷ βρασμῷ οὐ τῆς κυνίστως τῷν ἀφροδισίαιν, ἀπὸ χώρην πιούται τῷν ὑλαῖ, οὐ πετεβλαστήσου τὸν πόδας, ἀ τύχει αὐτὸς οὐ παθεῖεν οὐ τῷ πλαγαῖ ποιεῖσιν. id est, etiam si excremētorum pleni sint ob uictus errorem, quoniam in iphis concusso non fit ob Venerorum abstinentiam. At post ueneris usum, podagram incident ratione agitationis, & uenereorum motus, quæ materierum fusionem faciunt, & pedes laedunt, si ipsos ad patiendum dispositos esse contigerit, & podagram faciunt. Hunc ordinem igitur habent. Eunuchi non patiuntur podagram, neq; mulieres, neq; pueri, sed eunuchi non patiuntur, nisi ob uictum intemperatum: mulieres, nisi ob defectum menium: pueri, nisi postquam uenere uti ceperint. Tamen Celsus libro quarto capite uigesimoquarto simpliciter dicit, Raro pueros ante foeminae coitum tentari podagra. Ipse igitur hoc simpliciter non negat, sed raro incidere dicit: quandoq; igitur (ex eius sententia) podagram incidere posunt.

G A L E N V S

QUOD magnam uim habeat ad podagræ generationem usus uenereorum, liquet. Etiam in pueris, & ex his qua; paulo antea de eunuchis dicebat. Eunuchos itaque uidimus quosdam podagra laborantes, pueros autem non uidimus. Verum et si quis talis est passione corruptus, una & genuum articuli, & manuum intumuerunt, instar morbi articularis repente facti à plenitudine ex multis cruditatibus aceruata.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus probat, usum uenereorum ad podagræ generationem uim magnam habere, & hoc duobus argumentis, unum est ex pueris, aliud ex eunuchis. nam hi non patiuntur, quia uti uenere non possunt. Pueri uero non patiuntur anteq; usi sint.

SE C V N D O dicit, se uidisse eunuchos, qui podagram passi sunt, pueros autem non uidit: at si quis uisus sit tali passione corruptus, nō fuit podagra simplex, sed simul & genuum articuli, & manuum intumuerunt, ac si esset articularis morbus repente factus à multitudine ex multis cruditatibus aceruata.

A P H O R I S M V S X X X I

Dolores oculorum meri potio, aut balneum, aut fomentum aut uenæ sectio, aut medicamentum epotum soluit.

B R A S A V O L V S

ET si multa sint præsidiorum genera, quibus oculorum dolores sanari possunt, tam Hippocrati placuit omnia ad quinq; genera deducere, quæ sunt, meri potio, balneum, fomentum, uenæ sectio, & medicamentum epotum. Omnia alia, quæ oculis applicari possunt, uel collyria sunt, uel aquæ, uel decoctiones ad prædicta quinque deduci possunt. Celsus libro sexto capite sexto solum remedia ex his quæ ab Hippocrate dicuntur, enumerat, inquiens, Curari uero oculos sanguinis detractione, medimento, balneo, uetusissimus author Hippocrates memoriae prodidit. Oribasius uero quatuor solum enumerare uideatur, nam dicit, Sicuti quatuor sunt humores, ita quadri fariam oculorum dolores fieri intelligit Hippocrates, qui supradictis auxilijs tolluntur. Atre uera à multis causis oculorum dolores fieri possunt, propterea tale auxilium praestare oportebit, quale expedit causa: etenim omnia omnibus doloribus non ualent, sed aliquibus aliqua, & alia alijs: & ideo Aetius libro septimo capite quinto cū hunc aphorismum adduxisset, inquit, Non tamen eidē homini cuncta hæc adhiberi iubet, sed alij sanguinis missionem, alij fomentum, alij balneum, & alij meri potionem, unde & Philotheus ita distinguit, inquiens, οὐδέθαλμια γινεται, οὐδέ ιδοπάθειαι, οὐδέ συμπάθειαι. οὐδέ ιδοπάθειαι μηδ, ὡς ήνινε οὐ διά τοι ποδε διά τοι δέθαλμόν θωχλαῖ, οὐ παχεῖαι οὐδέ συμπάθειαι. οὐδέ ηταῖ οὐδέ ημέναι, ὡς ήνινε μυστηρίον διά Φιλί ποδε αὐτῶν ἐλαχίστων οὐλῶν χρηστον. οὐδέ συμπάθειαι δέ, ὡς ήνινε συμπάχεια οὐ δέθαλμός οὐ δέ ένι μοειω, τοπικὴ έγκεφαλω

ἢ τινὶ ποιέτω, πλῆθος ὑλης ἔχειν, ἢ τῷ παντὶ σώματι ποιόγητι, ἢ ποστήτη χρυσό, φροκλαύριον
ἢ θυσηράσια. Μεσφόρων οὐδὲ μετίου ἔντων τῆς ὄφθαλμίας, μεσφόρος ἡ θεραπεία, idest, Lippitudo fit, uel per propriam passionem, uel per communicationem affectus, per propriam
quidem passionem, ut quando materia circa oculum existens turbat, uel crassa & diffi-
cultur mobilis, uel tenuis & acuta, ut quando tenuis intemperantia circa ipsum est, mi-
nimum habens materiam. Secundum compunctionem uero, ut quando oculus ex una
parte compatitur, hoc est cerebro: uel quodam simili, materiae copiam habente: uel ex
toto corpore, qualitate, uel quantitate humoris turbata: uel ex intemperie. Quum igi-
tur causae sint indiferentes, quibus lippitudo fit, differt & curatio. At quae nam sint dis-
ferentiae, & quomodo curatio fieri debeat, in exponentibus aphorismi particulis statim e-
docebitur. Galenus in tertio Methodi medendi libro parum post principium inquit,
se huius aphorismi sententiam experientia reperiisse, & quando tmo præsidio, & quan-
do alio uti debeamus. Medicos reprehendit, qui in oculorum doloribus opio utuntur,
mandragora, & hyoscyamo, nam ipse per haec medicamenta ab Hippocrate enarrata
curabat, atque sanabat. At quia Hippocrates non distinxit, quando hoc faciendum es-
set, & quibus casibus, propterea eodem loco his uerbis utitur, Nostri præfatio non mi-
nus & illud, cum ab ephebis usque mecum sis uersatus, nec sub illo me usquam præ-
ceptore uidisse eiusmodi opus, sed id per me ratione excogitasse, & quam longo tem-
pore aphorismum illum, Dolores oculorum meri potio, uel balneum, uel fomentum,
uel uena incisa, uel purgatio tollit, considerauerim: quanquam ex reliqua Hippocratis
diligentia sperauerim, ne in hoc quidem uel falsum quidpiam, uel quod fieri non posset,
præcipit idq; suisse, quod me ad inquisitionem incitauit, quod ipsa Hippocratis insitæ
uia, inueni quo pacto discernerem, quando quomodoq; dictorum quoque sit utendum.
Nos uero inter exponentias particulas, quibus conueniant, edocebitur.

ἀφθαλμός, idest, oculorum dolores.] à quacunq; causa facti sint, uel intrinse-
ca, uel extrinseca: uel cum materia, uel sine materia: uel calida uel frigida: uel humida
uel sicca, subscriptis præsidis tolluntur, non omnes uno præsidio, sed pro ratione cau-
sæ doloris suo præsidio uti debemus, tamen unum sit ex his quinque ab Hippocrate
enumeratis.

ἀπετοποιία, idest, Meri potio, non tamen in omni oculorum dolore meri portione uti
debemus, quia in multis doloribus plurimum obesset, nam si materia biliosa sit, tenuis,
& ualde calida, uinum mirifice obesset, immo in hoc casu non solum non dandum, sed
neque odorandum. At solum uino uti debemus, quando (ut Galenus in commento di-
cit) oculi sunt squalidi, & uenæ, qua in oculis sunt, multum tumida, & sanguine ple-
na apparet, unde & Paulus libro tertio capite uigesimo secundo inquit, Cæterum in
quibus crassi sanguinis est intensio in oculorum uenis, sine reliqui corporis succorum
redundantia, uino in potu calorifico, euacuandi ac obturandi uim habente. At nos hoc
potius fieri iudicamus, quia sanguinem illum crassum attenuet, uias aperiat atq; resol-
uat, Quid & Aetus libro septimo capite septimo arbitratur, & Alexander Trallianus
libro primo capite uigesimotertio inquit, Si quādo citra plenitudinem corporis inflam-
matio, cum obstructione crassi & pituitosi sanguinis orta videatur, tunc præsentaneum
præsidium est, si ante omnia temperato calefaciente, & meatus relaxante balneo lan-
etur ægronus, & deinde uinum potui detur, uini nanque potus, cum alias, tum ita exhibi-
tus, ad singulas quidem corporis partes, maxime uero ad caput promptissime defer-
tur, neque calore modo reficit eas, sed exemplo etiam agitat humores meatus confi-
pantes extenuando, & profligando: unaq; opera, locis uiribus destitutis eiusmodi ro-
bur inserit, ut facile loca obstructa aperiat, & quicquid obstruerit è medio extirpet. Ve-
rum semper dicto modo considerandum, num lauacrum expediat, necne. Hæc Trallia-
nus. At tu forte dubitabis, quod nam uini genus hoc esse debeat, quo in hoc casu uti de-
beamus. Aetus pro nobis præcitato loco satisfacit inquiens, Vīnum crassos humores
permutat & attenuat, sapeq; ex accidenti, illos etiam euacuat, quod esse oportet colore
fuluum, substantia tenuis, neque adeo antiquum, neque uechementer adstringens: dan-
dumq; maxime affuetis, intemperiemq; siccam & frigidorem habentibus. Si iterum du-
bites an uinum diluendum sit, uel sine aqua bibendū, Aetus eodem loco docet, aquam
calidam

calidam, sed non multam esse miscendam, minusq; dilutum sit, quam prius dñli con-
suerat. immo & eodem loco, sumendi modum copiosioribus uerbis docet, quam ut
à nobis opus sit in præsentiarum referri, tamen his dandum non est, qui consueti sunt à
uino pati. uinum igitur sit passum, uel creticum, uel ex Vesuvio monte, quod Græcum
Romæ uocant, copiose epotum, ut multis fumos in caput mittat. Scito præterea hanc
uini potionem non esse faciendam, nisi prius facta sit, aut purgatio, aut uenæ sectio, si
opus erit. Si uero corpus non sit plenum (ut à Tralliano notatur) uinum confessim pre-
bere potes. Philotheus etiam in propriâ oculorum passione uinum exhibet, inquiens,
τὸν δὲ τὴν ιδεοποίησιν λόγῳ πάχες ὑλες οὐκ εργαστοποία. τῷ θρυμάνεψ καὶ λαπήσανεψ, καὶ στρα-
φεψ τὸν ὑλεψ, τὸν ὑγράνεψ, καὶ θληξανεψ. idest, propriam autem passionem, ratione
materiæ crassæ uini meri potio (scilicet soluit,) in eo quod calefacit, & attenuat, & ma-
teriam disertit; uel in eo quod humectat, & temperiem afferat.

Si uero petas cur haec ab Hippocrate distincta non sint, Galenus libro sexto De sim-
pliū medicamentorum facultatibus, ubi de Abrotano uerba facit, & empiricos re-
prehendit, huic dubio metam imponit, inquiens, Si qui uoluerint artem tractare ratio-
ne, ijs opus est methodo curandi; nam aliqui damnum magis, quam utilitatem ex tali
consequentur narratione. Sanè Hippocrati, qui in aphorismis scripsit, Dolores oculo-
rum soluit meri potio, aut balneum, aut fomentatio, aut sanguinis missio, aut purgatio,
nec adiecit quos nam dolores uini potio, quos balneum, quos fomentum, quos sangu-
inis missio, & quos purgatio: ignoscendum forte quis arbitretur, tribus, ut arbitror, de
causis. Siquidem aphoristica faciebat doctrinam, in qua propter breuitatem & com-
pendium pleraq; ita dici concessum est, & omnia quæ dolores soluunt, enumerauit, tam
& si non definit, ad quem dolorem quod nam ex illis congrueret; tamen multis in locis
aliorum librorum occasiones nobis præstiterit, distinctiones in ijs quæ hoc pacto dicun-
tur, inueniendi.

ἢ λατρῷ, idest, uel balneum,] scilicet oculorum dolores soluit, quando scilicet ex so-
la intemperantia facti sint. Philotheo etiam dicente τὸν δὲ θυραρεῖσιν τὸ λατρῷ τῷ αὐ-
τῷ λόγῳ, idest, Intemperantiam uero balneum eadem ratione, scilicet soluit. Galenus in
his solum balneis utitur, in quibus inflammatio sola dolores facit. Aetius præcitat loco
simil cum uino balneum facit. & capite sexto eiusdem libri septimi docet, quibus
balneum conueniat, inquiens, Congruit itaque balneum quibus cedematica inflamma-
tio circa oculos ineft. Est autem cedema, tumore laxum, tactu frigidum, colore candi-
dum, humorq; illi influens, immordacior, ac minus calefcens, qui quidem oculo, neque
ruborem, neque extensionem afferat; euénit ferè id morbi genus in senio, hyemali tem-
pore, ac mulieribus præsertim pinguibus, & omnino his qui pituitosi cerebri fuerint.
Trallianus quoq; præcitate loco balneum uino miscat.

ἢ πνεύ, idest, uel fomentum, uel suffitus.] nam utitur uocabulo πνεύ pro suffitu, ut
in illo aphorismo quinti libri fecit, Suffitus aromatum muliebria edicit. Leonicenus
hanc particulam in suo codice non habuit, tamen nos illam in omnibus Græcis exem-
plaribus inuenimus, & in duodecimo Methodi medendi libro, & in tertio, & in sexto
De simplicium medicamentorum facultatibus, ubi Galenus hunc aphorismum re-
fert, semper hanc particulam inter alias enumerat. Constatque unum esse ex potissi-
mis præsidij, quæ in oculorum doloribus fieri possunt, Quod Galenus in commen-
tatione egregie laudat. Aetiusque decimo septimi libri capite, tunc fomenta adhiben-
da esse docet, si crassissima sordes, præsertim in principio apparuerit, ut attenu-
etur, tuncque à balneis penitus abstinentum, quamvis alioqui fomentum balneo as-
similetur.

ἢ φλεbotomia. idest, uel uenæ sectio.] Scito autem uenæ sectionem non esse per se
remedium, quin etiam alijs complicari possit. immo & post uenæ sectionem, quando
opus est, balneo utimur, fomento, uini potionē. Fit autem uenæ sectio, quando redun-
dauerit sanguis per totum corpus. Aetius hæc signa ponit missio sanguinis in ocu-
lorum doloribus, modo non aduersit cōditiones quæ sanguinē mittere prohibet, quando
ingēs dolor oculos afflixerit, & plurima extēsio ac rubedo uideatur, renitētia ad tactū,
atq; ardor

atq; ardor adfuerit, seruidarumq; lachrymarum copia defluxerit, ac tumor cornē pariter & coniunctiuā tunicā occupauerit præ uehementi inflamatione oborta, genæ ita euentantur, ut uix oculos possint ocludere, totaq; coniunctiuā intumescēs rubuerit, ac præ tera uniuersum corpus sanguine repletū fuerit. Sed hic duo occurruū ambigua, unum est de missione sanguinis ex qua uena fieri debeat; aliud de quātitate sanguinis, qui educi debeat. Aetius præcito loco utriq; dubitationi satisfacit, prīmæ, inquiens, Vena autem quam potissimum secare oportet, superior est, quam humeralē uocant: & illa est, quā nos capitū uenam uocamus: tamen facta hac uniuersali sectione, quandoq; ad occipitiū uenam incidentā peruenire oportet, quandoq; ad frontis uenā. Secundæ uero ambiguitati ita satisfacit: sectionemq; ampliorē facere expediet, ut crassiore sanguine evacuat, & animi deliquio maturius inuecto, protinus dolor ardorq; inflamationis auferri possit. unde opus est sanguinis evacuationē copiosam esse oportere, & non quatuor, aut quinque unciam, ut nunc ferē Medicorū uulgas educere constituit. Venæ autem sectiones nat, quia materiam faciente dolorem evacuat. propterea & à Philotheo dicitur τὸν πλεύραν ποσῶν οὐ συμπάθειαν λαττέσαν διφθαλμίαν θραπεύει φλεβοπυματοῦ λόγῳ της κενώσεως. idest, eam enim lippitudinem dolorem afferentem, quæ fit quantitate per communio nem affectus, curat uenæ sectio, ratione evacuationis.

ἢ φαρμακία λύει, idest, uel medicamentū soluit. Ut hic Philotheus dicit, eum dolorem qui fit ποιῶν, idest, qualitatē, ἢ νέθλοποι, idest, purgatio soluit. nam κρεβαρισμὸς τῷ αὐτῷ, ἢ οὐλίνῳ ὀτρίνῃ πάντεται, idest, euacuata causa, dolor statim cessat. Tunc uero purgatione uti debemus, quando alij humores præter sanguinē peccabūt. & ideo Aetius capite nono septimi libri dicit, In quibus tenues, multaq; lachrymæ, aut falsæ aut acres, aut frigidae, emanauerint, uniuersumq; corpus prauo succo abundauerit, caputq; excrementorum fuerit, iugiterq; alius fisti cōsueverit, & inde depravatorū humorū multitudo aggregari, ingensq; dolor infestauerit. Sicuti enim in mittendo sanguine plenitudinē corporis, quam plethoram uocant, ita in purgatione succorum prauitatem remouere cogitamus. Idem sentit Paulus, idemq; Trallianus. Itaq; humore cōsiderato, qui peccat, medicamentum, ut exigit, dare oportet: & si plures sint humores, medicamentum compositum sit, ut humorū diuersitas expetit. De medicamentis uero his humoribus statutis, præscripti authores egregie differunt. Vides igitur quomodo in uarijs oculorum doloribus uarijs præsidij uti debemus. Galenus in duodecimo Methodi medendi libro non longe à principio, cum edocuisse esse quædam symptomata, quæ adeo ingentia sunt, ut symptomati, & non morbo opem ferre cogamur; quandoq; uero simul nos posse et causæ & symptomati mederi, hunc aphorismum refert inquiens, At sanguinis missio, quæ scilicet uires non dejet, symptomata spectatīs medici opus non est, sed eius qui totum affectionem adimere studet: ad eundem modum, & balneum, & purgatio, & fomentum calida, & uini potio, quorum omnium Hippocrates in aphorismis, ubi de oculis dolētibus loquitur, his uerbis meminit. Ocelorum dolores meri potio, lauatio, fomentum calidum, uel purgatio soluit. Hæc nanque omnia dum affectus sanant, una etiam cum ipsis dolores sedant.